

Încadrarea unităților din economia națională în sectoare instituționale se realizează pe baza registrelor și listelor existente pe site și ulterior, în funcție de codul CAEN Rev. 3

GHID

pentru încadrarea unităților din economia națională în sectoare instituționale conform Sistemului European de Conturi SEC 2010

Nr.Crt.	Sectorul instituțional	Sfera de cuprindere	Tipuri de instituții	Activitatea principală, conform CAEN Rev.3	Cadrul legislativ	Registrul de evidență
1.	Societăți nefinanciare S.11	Unități cu personalitate juridică și cvasi-societăți care sunt producători de piață și a căror activitate principală constă în producerea de bunuri și servicii nefinanciare. Cvasi-societățile dispun de contabilitate completă potrivit legii, au autonomie de decizie dar nu au personalitate juridică. În cazul în care nu are autonomie de decizie, cvasi-societatea este încadrată la sectorul instituțional S14 (în condițiile în care este sub controlul gospodăriilor populației), la sectorul instituțional S15 (în condițiile în care este sub controlul instituțiilor fără scop lucrativ) sau la alte sectoare instituționale din care fac parte proprietarii.	Regii autonome naționale Regii autonome locale Companii/societăți naționale (cu excepția celor reclasificate la S13) Societăți comerciale cu capital public sau privat (SA, SRL, SNC, SCS, SCA) Societăți cooperatiste Societăți agricole	Diviziuni CAEN: 01; 02; 03; 05; 06; 07; 08; 09; 10; 11; 12; 13; 14; 15; 16; 17; 18; 19; 20; 21; 22; 23; 24; 25; 26; 27; 28; 29; 30; 31; 32; 33; 35; 36; 37; 38; 39; 41; 42; 43; 46; 47; 49; 50; 51; 52; 53; 55; 56; 58; 59; 60; 61; 62; 63; 6421; 6422; 68; 69; 7010; 7020; 71; 72; 73; 74; 75; 77; 78; 79; 80; 81; 82; 85; 86; 87; 92; 93; 95; 96. Pentru toate tipurile de activități menționate, se exclud unitățile care sunt incluse în Listele instituțiilor publice, precum și cele care sunt organizate ca persoane fizice autorizate sau ca asociații familiale. Clase CAEN: 9411.	Legea nr. 15/1990 privind reorganizarea unităților economice de stat ca regii autonome și societăți comerciale, cu modificările și completările ulterioare Legea nr. 31/1990, republicată, privind societățile comerciale, cu modificările și completările ulterioare Legea nr. 1/2005 privind organizarea și funcționarea cooperației, cu modificările și completările ulterioare Legea nr. 566/2004 privind cooperația agricolă, cu modificările și completările ulterioare	Registrul Comerțului www.onrc.ro Registrul fiscal www.mfinante.ro Registrul Comerțului www.onrc.ro Registrul fiscal www.mfinante.ro Registrul Comerțului www.onrc.ro Registrul Comerțului www.onrc.ro

			Instituții fără scop lucrativ aflate în serviciul societăților nefinanciare: - asociații - federații - fundații - uniuni - camere de comerț și industrie		Ordonanța nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare, aprobată de Legea nr. 246/2005	Registrul asociațiilor și fundațiilor aflat la grefa judecătorei; Registrul federațiilor; Registrul național al persoanelor juridice fără scop patrimonial; Registrul uniunilor. www.just.ro Registrul National ONG - Ministerul Justitiei
--	--	--	---	--	--	---

Nr. Crt.	Sectorul instituțional	Sfera de cuprindere	Tipuri de instituții	Activitatea principală, conform CAEN Rev.3	Cadrul legislativ	Registrul de evidență
2.	Banca centrală S.121	Banca Națională a României	Banca Națională a României	Clasa CAEN 6411	Legea nr. 312/2004 privind Statutul BNR, cu modificările și completările ulterioare	www.bnr.ro
3.	Societăți care acceptă depozite, exclusiv banca centrală S.122	Societăți și cvasi-societăți a căror funcție principală constă în furnizarea de servicii de intermediere financiară ce constau în primirea de depozite și/sau substitute de depozite din partea unităților instituționale altele decât societățile financiare monetare și acordarea de credite și/sau în efectuarea de plasamente în nume propriu.	Bănci persoane juridice române ; Sucursalele instituțiilor de credit străine ; Organizații cooperatiste de credit ; Instituțiile emitente de monedă electronică ; Case de economii pentru domeniul locative.	Clasa CAEN 6419	Legea nr. 58/1998 republicată, privind activitatea bancară, cu modificările și completările ulterioare Legea nr. 210/2019 privind activitatea de emitere de monedă electronică Ordonanța de urgență nr. 94/2005 pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr. 40/2000 privind acreditarea agențiilor de credit în vederea administrării fondurilor pentru acordarea de microcredite, aprobată prin Legea nr. 393/2005; Legea nr. 33/2006 privind băncile de credit ipotecar, cu modificările și completările ulterioare	Registrul bancar Banca Națională a României - Registrul instituțiilor de credit Banca Națională a României - Registrul instituțiilor de credit - Sucursale

Nr. Crt.	Sectorul instituțional	Sfera de cuprindere	Tipuri de instituții	Activitatea principală, conform CAEN Rev.3	Cadrul legislativ	Registrul de evidență
4.	Fondurile de piața monetară S.123	Fondurile de piață monetară (societăți financiare și cvasisocietăți cu excepția celor clasificate în subsectoarele banca centrală și instituții de credit, care sunt implicate în principal în intermedierea financiară). Activitatea acestora constă în a emite acțiuni sau unități ale fondurilor de investiții drept substitut pentru depozite și a investi în principal în acțiuni/unități ale fondurilor de investiții monetare, titluri pe termen scurt de natura datoriei și/sau depozite.	Lista fondurilor de piață monetară	Clasa CAEN: 6431; 6419	Legea nr. 297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare	Autoritatea de Supraveghere Financiară www.asfromania.ro Banca Națională a României Banca Națională a României - Registre și Liste
5.	Fondurile de investiții, altele decât cele de piață monetară S.124	Fondurile de investiții, altele decât fondurile de piață monetară (S.124) cuprind toate sistemele de investiții colective, cu excepția celor clasificate în subsectorul fondurilor de piață monetară, care sunt implicate în principal în intermediere financiară. Activitatea acestora constă în emiterea de acțiuni sau unități ale fondurilor de investiții care nu sunt substitut pentru depozite și efectuarea, pe cont propriu, de investiții în principal în active financiare, altele decât active financiare pe termen scurt, și în active nefinanciare (de obicei, bunuri imobiliare).	Fonduri de investiții (fonduri de investiții deschise sau închise, societăți de investiții și alte asemenea) Societăți de investiții	Clasele CAEN: 6431	Legea nr. 297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare	Autoritatea de Supraveghere Financiară www.asfromania.ro

Nr. Crt.	Sectorul instituțional	Sfera de cuprindere	Tipuri de instituții	Activitatea principală, conform CAEN Rev.3	Cadrul legislativ	Registrul de evidență
6.	Alți intermediari financiari, exclusiv societățile de asigurare și fondurile de pensii S.125	Societăți și cvasi-societăți financiare a căror funcție principală constă în furnizarea de servicii de intermediere financiară (exclusiv cele furnizate de instituțiile financiare monetare)	Vehicule investiționale (entități cu sau fără personalitate juridică, ce au drept obiect de activitate exclusiv emiterea de instrumente financiare securitizate în baza unui portofoliu de creanțe)	Clase CAEN: 6491; 6492; 6499; 6612	Legea nr. 158/2020 pentru modificarea, completarea și abrogarea unor acte normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2017/2.402 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 decembrie 2017 de stabilire a unui cadru general privind securitizarea și de creare a unui cadru specific pentru o securitizare simplă, transparentă și standardizată și de modificare a Directivelor 2009/65/CE, 2009/138/CE și 2011/61/UE, precum și a Regulamentelor (CE) nr. 1.060/2009 și (UE) nr. 648/2012	Autoritatea de Supraveghere Financiară www.asfromania.ro
			Instituții financiare nebancale (societăți de leasing financiar, societăți de credit de consum, societăți de credit ipotecar, unități cu personalitate juridică emitente de carduri de credit/debit, societăți de factoring, case de ajutor reciproc, societăți de microfinanțare, fonduri de garantare a creditelor și alte asemenea).		Legea nr. 266/2006 pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 28/2006 privind reglementarea unor măsuri financiar-fiscale	Banca Națională a României Registrul general al instituțiilor financiare nebancale; Registrul special al instituțiilor financiare nebancale; Registrul de evidență al instituțiilor financiare nebancale.
			Societăți de servicii de investiții financiare (SSIF) sau brokerii de valori mobiliare și produse financiare derivate		Legea nr. 297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare	Autoritatea de Supraveghere Financiară www.asfromania.ro
			Casele de compensare cu funcție de contraparte centrală		Legea nr. 297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare	Autoritatea de Supraveghere Financiară www.asfromania.ro

Nr. Crt.	Sectorul instituțional	Sfera de cuprindere	Tipuri de instituții	Activitatea principală, conform CAEN Rev.3	Cadrul legislativ	Registrul de evidență
7.	Auxiliari financiari S126	Societăți și cvasi-societăți financiare a căror funcție principală constă în exercitarea de activități financiare auxiliare	Societăți de registru	Clase CAEN 6611; 6619; 6621; 6622; 6629; 6630; 7010; 9411	Regulamentul CNVM nr.13/2005 privind autorizarea și funcționarea depozitarului central, caselor de compensare și contrapartilor centrale, cu modificările și completările ulterioare	Autoritatea de Supraveghere Financiară www.asfromania.ro
			Case de schimb valutar		Regulamentul BNR nr. 4/2005 privind regimul valutar, cu modificările și completările ulterioare; Norma BNR nr. 4/2005 privind efectuarea operațiunilor de schimb valutar, cu modificările și completările ulterioare; Legea nr. 31/1990 republicată, privind societățile comerciale, cu modificările și completările ulterioare.	
			Burse de valori		Legea nr. 297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare	Autoritatea de Supraveghere Financiară www.asfromania.ro Bursa de Valori București www.bvb.ro
			Case de compensare (societăți care au ca obiect de activitate înlocuirea creanțelor și obligațiilor rezultând din ordine de transfer pe care unul sau mai mulți participanți le emit în favoarea altui participant sau altor participanți, sau pe care le primesc de la aceștia, cu o creanță sau o obligație netă unică, astfel încât această unică creanță netă să fie pretinsă, respectiv această unică obligație netă să fie datorată)		Regulamentul CNVM nr.13/2005 privind autorizarea și funcționarea depozitarului central, caselor de compensare și contrapartilor centrale, cu modificările și completările ulterioare Legea nr. 297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare	Autoritatea de Supraveghere Financiară www.asfromania.ro

Nr.Crt.	Sectorul instituțional	Sfera de cuprindere	Tipuri de instituții	Activitatea principală, conform CAEN Rev.3	Cadrul legislativ	Registrul de evidență
			Societăți de administrare a investițiilor		Regulamentul CNVM nr. 15/2004 privind autorizarea și funcționarea societăților	Autoritatea de Supraveghere Financiară www.asfromania.ro
			Asociații profesionale ale instituțiilor financiare (Asociația Română a Băncilor, Asociația Piețelor Financiare)		Ordonanța nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare, aprobată de Legea nr. 246/2005	Asociația Română a Băncilor www.arb.ro Asociația Piețelor Financiare www.aci-romania.ro Registrul Asociațiilor și Fundațiilor existent la grefa judecătoriei
			Brokeri de asigurare		Legea nr. 32/2000 privind societățile de asigurare și supravegherea asigurărilor, cu modificările și completările ulterioare Legea nr. 236/2018 privind distribuția de asigurări Ordinul nr.15/2010 pentru punerea în aplicare a autorizării brokerilor de asigurare, cu modificările și completările ulterioare	Registrul asiguratorilor și brokerilor de asigurare – secțiunea A brokeri Autoritatea de Supraveghere Financiară https://www.asfromania.ro/ Registrul fiscal www.mfinante.ro
			Societăți de consultanță financiară		Legea nr. 31/1990, republicată, privind societățile comerciale, cu modificările și completările ulterioare	Registrul Comerțului www.onrc.ro Registrul fiscal https://mfinante.gov.ro
			Alți auxiliari financiari a căror activitate este asociată cu serviciile financiare			Autoritatea de Supraveghere Financiară www.asfromania.ro

Nr.Crt.	Sectorul instituțional	Sfera de cuprindere	Tipuri de instituții	Activitatea principală, conform CAEN Rev.3	Cadrul legislativ	Registrul de evidență
8.	Instituții financiare captive și alte entități creditoare S.127		Societăți de tip holding Societati de conduite financiare Case de amanet	Clasa CAEN 6422 Clasele CAEN 6492	Legea nr. 31/1990 republicată, privind societățile comerciale	Registrul Comerțului www.onrc.ro Registrul Comerțului Registrul fiscal www.mfinante.ro Banca Națională a României Lista societăților de tip holding Banca Națională a României www.bnro.ro/ Registrul de evidență al instituțiilor financiare nebankare
9.	Societăți de asigurări S.128	Societăți și cvasi-societăți financiare a căror funcție principală constă în furnizarea de servicii de intermediere financiară rezultate din reciprocitatea riscurilor	Societăți de asigurări Asiguratori și intermediari din Spațiul Economic European - societăți de asigurare cu drept de stabilire	Clase CAEN 6511; 6512; 6520	Legea nr. 32/2000 privind societățile de asigurare și supravegherea asigurărilor, cu modificările și completările ulterioare Legea nr. 236/2018 privind distribuția de asigurări	Registrul asiguratorilor și brokerilor de asigurare secțiunea A societăți Autoritatea de Supraveghere Financiară www.asfromania.ro Registrul asiguratorilor și intermediarilor din SEE- categoria drept de stabilire Registrul fiscal www.mfinante.ro
			Grupuri financiare de asigurări		Legea nr. 32/2000 privind societățile de asigurare și supravegherea asigurărilor, cu modificările și completările ulterioare	Autoritatea de Supraveghere Financiară www.asfromania.ro Registrul fiscal www.mfinante.ro
10.	Fonduri de pensii S.129		Fonduri de pensii private sau administrate privat	Clasa CAEN 6530	Legea nr. 204/2006 privind pensiile facultative Legea nr. 411/2004 privind fondurile de pensii administrate privat, cu modificările și completările ulterioare	Autoritatea de Supraveghere Financiară www.asfromania.ro

Nr. Crt.	Sectorul instituțional	Sfera de cuprindere	Tipuri de instituții	Activitatea principală, conform CAEN Rev.3	Cadrul legislativ	Registrul de evidență	
11.	Administrații publice S13	Administrații a publică centrală S.1311	Organismele centrale a căror competență se întinde pe tot teritoriul țării, cu excepția administrațiilor sistemelor de asigurări sociale. Unități reclasificate din alte sectoare.	A se vedea site Eurostat http://ec.europa.eu/eurostat/documents/1015035/4137008/RO-Annex-I.xls Pentru informații actualizate privind unitățile reclasificate va rugăm consultați site-ul INS Lista S13 INS	Diviziuni CAEN: 78; 84; 85; 86; 87; 88; 90; 91; 93 (mai puțin unitățile cu capital privat care sunt incluse la S11 și cele organizate ca persoane fizice autorizate sau ca asociații familiale)	Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și completările ulterioare Codul administrativ din 03.07.2019	www.gov.ro www.mfinante.ro Registrul fiscal www.mfinante.ro
12.		Administrațiile publice locale S.1313	Administrațiile publice a căror competență se întinde numai pe o unitate administrativă locală comună, oraș, municipiu, județ, sector, municipiul București), cu excepția instituțiilor teritoriale ale administrațiilor sistemelor de asigurări sociale. Unități reclasificate din alte sectoare.	A se vedea site Eurostat http://ec.europa.eu/eurostat/documents/1015035/4137008/RO-Annex-I.xls Pentru informații actualizate privind unitățile reclasificate va rugăm consultați site-ul INS Lista S13 INS		Legea nr. 215/2001 privind administrațiile publice locale, modificată și completată prin Legea nr286/2006, cu modificările și completările ulterioare. Codul administrativ din 03.07.2019	www.gov.ro www.mfinante.ro Registrul fiscal www.mfinante.ro
13.		Administrațiile sistemelor de asigurări sociale S.1314	Cuprinde autoritățile care administrează sistemele de asigurări sociale (sistemul public de pensii și alte drepturi de asigurări sociale, sistemul asigurărilor pentru șomaj, sistemul asigurărilor sociale de sănătate, sistemul asigurărilor pentru accidente de muncă și boli profesionale și alte asemenea), precum și instituțiile teritoriale din subordinea acestora, indiferent de modul de finanțare.	A se vedea site Eurostat http://ec.europa.eu/eurostat/documents/1015035/4137008/RO-Annex-I.xls			Casa Națională de Asigurări de Sănătate; www.cnas.ro Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă; www.anofm.ro Casa Națională de Pensii și Alte Drepturi de Asigurări Sociale www.cnpas.org

Nr. Crt.	Sectorul instituțional	Sfera de cuprindere	Tipuri de instituții	Activitatea principală, conform CAEN Rev.3	Cadrul legislativ	Registrul de evidență
14.	Gospodării ale Populației S.14	Persoane fizice sau grupuri de persoane fizice consumatoare de bunuri și servicii ce folosesc aceeași locuință, utilizează în comun o parte sau totalitatea veniturilor și a patrimoniului, consumă în colectiv bunuri și servicii și, eventual, produc bunuri și/sau servicii nefinanciare exclusiv pentru consumul lor final; asociațiile familiale și persoanele fizice care desfășoară activități economice în mod independent, asociațiile de persoane fără personalitate juridică (altele decât cvasi-societățile) care sunt producători de bunuri și servicii pentru piață,	Persoane fizice	Diviziuni CAEN: 97; 98 Și alte clase CAEN, cu condiția să fie organizate ca persoane fizice autorizate sau ca asociații familiale		Registrul de evidență a populației www.mai.gov.ro
			Persoanele fizice autorizate (PFA)		Ordonanța de urgență nr. 44/2008 privind desfășurarea activităților economice de către persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale și întreprinderile familiale	Registre de evidență existente la primării
			Cabinete medicale individuale: - Cabinete medicale ambulatorii ale medicilor de familie (sau cabinete de medicină de familie, sunt cabinete care furnizează servicii medicale esențiale, servicii medicale extinse și servicii medicale adiționale, unde termenii au sensul prevăzut în Legea nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, cu modificările și completările ulterioare); - Cabinete medicale de alte specialități.		Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, cu modificările și completările ulterioare	Casa Națională și Casele Județene de Asigurări de Sănătate www.cnas.ro Ministerul Sănătății, Direcțiile Județene de Sănătate Publică www.ms.ro

		instituțiile fără scop lucrativ și fără personalitate juridică aflate în serviciul gospodăriilor populației, persoanele instituționalizate (în mănăstiri, unități de asistență socială și alte asemenea)	Cabinete de avocatură, organizate astfel: - cabinete individuale - cabinete de asociați - societate civilă profesională. Cabinetele de avocatură organizate ca societăți civile profesionale cu răspundere limitată se clasifică la S11.		Legea nr. 255/2004 privind organizarea și exercitarea profesiei de avocat, cu modificările și completările ulterioare	Uniunea Națională a Barourilor din România și Barourile de avocați, conform Legii nr.255/2004. www.uar.ro
			Asociațiile familiale și persoanele fizice care desfășoară activități economice în mod independent		Ordonanța de urgență nr. 44/2008 privind desfășurarea activităților economice de către persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale și întreprinderile familiale	Registrul Asociațiilor și Fundațiilor existent la grefa judecătoriei
			Asociațiile de persoane fără personalitate juridică (altele decât cvasi-societățile) care sunt producători de bunuri și servicii pentru piață		Ordonanța nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare, aprobată de Legea nr 246/2005.	Registrul Asociațiilor și Fundațiilor existent la grefa judecătoriei
			Instituțiile fără scop lucrativ și fără personalitate juridică aflate în serviciul gospodăriilor populației			
			Persoanele instituționalizate (în mănăstiri, azile, unități de asistență socială, prizonieri închiși pe perioade îndelungate și alte asemenea)			

Nr. Crt.	Sectorul instituțional	Sfera de cuprindere	Tipuri de instituții	Activitatea principală, conform CAEN Rev.3	Cadrul legislativ	Registrul de evidență
15.	Instituții fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populației S.15	Persoane juridice ce servesc gospodăriile populației, furnizând bunuri și servicii nedestinate pieței	Sindicate (federații, uniuni, blocuri sindicale etc.)	Clase CAEN: 9311, 9312; 9411; 9412; 9420; 9491; 9492; 9499 Diviziuni CAEN: 85, 86 Toate unitățile organizate ca institutii non-profit se clasifica la S.15, sunt excluse unitatile organizate ca societati comerciale care se clasifica la S.11.	Legea nr. 54/2003 cu privire la sindicate, cu modificările și completările ulterioare Legea nr. 248/2013 privind organizarea și funcționarea Consiliului Economic și Social	Registrul sindicatelor existent la judecătorii
			Organizații profesionale		Ordonanța nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare, aprobată de Legea nr. 246/2005	Registrul asociațiilor și fundațiilor existent la grefa judecătoriei; Registrul federațiilor; Registrul național al persoanelor juridice fără scop patrimonial; Registrul uniunilor. www.just.ro Registrul National ONG - Ministerul Justitiei Registrul fiscal www.mfinante.ro
			Societăți științifice		Ordonanța nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare, aprobată de Legea nr. 246/2005	Registrul asociațiilor și fundațiilor existent la grefa judecătoriei; Registrul federațiilor; Registrul național al persoanelor juridice fără scop patrimonial; Registrul uniunilor. www.just.ro Registrul National ONG - Ministerul Justitiei Registrul fiscal www.mfinante.ro

			Asociații; Federații; Fundații; Uniuni.		Ordonanța nr. 26/2000 cu Privire la asociații și fundații, cu modificările și Completările ulterioare, Aprobată de Legea nr. 246/2005	Registrul asociațiilor și fundațiilor existent la grefa judecătorei; Registrul federațiilor; Registrul național al persoanelor juridice fără scop patrimonial; Registrul uniunilor. www.just.ro Registrul Național ONG - Ministerul
			Biserici și comunități religioase (inclusiv cele finanțate, dar necontrolate de administrațiile publice)		Decretul nr. 177/1948 pentru regimul general al cultelor religioase, cu modificările și completările ulterioare	
			Cluburi sociale, recreative, culturale și sportive		Ordonanța nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare, aprobată de Legea nr. 246/2005	Registrul Asociațiilor și Fundațiilor existent la grefa judecătorei
			Organizații de caritate, asociații și fundații de binefacere finanțate prin transferuri voluntare (în numerar sau în natură), provenite de la alte entități		Ordonanța nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare, aprobată de Legea nr. 246/2005 Legea nr. 489/2006 privind libertatea religioasă și regimul general al cultelor, cu modificările și completările ulterioare	Registrul Asociațiilor și Fundațiilor existent la grefa judecătorei